13 ЯНВАРЯ 2026
Спецвыпуск № 01

ВНУТРИГОРОДСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ АКАДЕМИЧЕСКОЕ
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ

СЕДЬМОГО СОЗЫВА
РЕШЕНИЕ № 44–15п-7–2025

Протокол № 15–7–2025
от «16» декабря 2025 г.  Санкт-Петербург

О внесении изменений и дополнений
в Устав внутригородского муниципального образования города федерального значения

Санкт-Петербурга муниципальный округ Академическое
В соответствии со статьёй 56 Федерального закона от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации

местного самоуправления в единой системе публичной власти», статьёй 34 Закона Санкт-Петербурга от 23.09.2009
№ 420–79 «Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге», руководствуясь пунктом 1 части 1 ста-
тьи 16 Федерального закона от 20.03.2025 N 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления
в единой системе публичной власти», подпунктом 1 пункта 4 статьи 26 Закона Санкт-Петербурга от 23.09.2009
№ 420–79 «Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге», в целях приведения Устава внутри-
городского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ
Академическое в соответствие с действующим законодательством, учитывая предложения Прокуратуры Калинин-
ского района Санкт-Петербурга от 08.10.2024 № 04–21–2024/2135–24–20400005, от 04.12.2024 № 04–12–2024, от
11.02.2025 № 04–17–2025/411–25–20400005, Муниципальный Совет

РЕШИЛ:
1. Принять в целом и внести изменения и дополнения в Устав внутригородского муниципального образования

города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Академическое (далее – Устав) согласно
прилагаемому перечню.

2. Главе муниципального образования, исполняющему полномочия председателя Муниципального Совета, в уста-
новленном порядке направить настоящее решение в Главное управление Министерства юстиции Российской Федерации
по Санкт-Петербургу для государственной регистрации.

3. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию (обнародованию) после государственной регистрации.
4. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).
5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на Главу муниципального образования, исполняющего

полномочия председателя Муниципального Совета внутригородского муниципального образования города федераль-
ного значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Академическое.

Глава муниципального образования,
исполняющий полномочия
председателя Муниципального Совета     И. Г. Пыжик

Приложение
к решению Муниципального Совета

от «16 » декабря 2025 № 44–15п-7–2025

ПЕРЕЧЕНЬ
ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ, ВНОСИМЫХ В УСТАВ

ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДА
ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА

22 13 января  2026

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ АКАДЕМИЧЕСКОЕ,
ПРИНЯТЫЙ РЕШЕНИЕМ МУНИЦИПАЛЬНОГО СОВЕТА

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ АКАДЕМИЧЕСКОЕ ОТ 22 МАРТА 2011 ГОДА N 199,

ЗАРЕГИСТРИРОВАННЫЙ ГЛАВНЫМ УПРАВЛЕНИЕМ МИНИСТЕРСТВА ЮСТИЦИИ
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ПО САНКТ-ПЕТЕРБУРГУ И ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

19 АПРЕЛЯ 2011 ГОДА ЗА ГОСУДАРСТВЕННЫМ РЕГИСТРАЦИОННЫМ
N RU781090002011001, С ДОПОЛНЕНИЯМИ И ИЗМЕНЕНИЯМИ,
ВНЕСЕННЫМИ РЕШЕНИЕМ МУНИЦИПАЛЬНОГО СОВЕТА

ОТ 27 ДЕКАБРЯ 2012 ГОДА N 302, ЗАРЕГИСТРИРОВАННЫМИ ГЛАВНЫМ
УПРАВЛЕНИЕМ МИНИСТЕРСТВА ЮСТИЦИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ПО САНКТ-ПЕТЕРБУРГУ 4 ФЕВРАЛЯ 2013 ГОДА ЗА ГОСУДАРСТВЕННЫМ

РЕГИСТРАЦИОННЫМ N RU781090002013001, С ДОПОЛНЕНИЯМИ
И ИЗМЕНЕНИЯМИ, ВНЕСЕННЫМИ РЕШЕНИЕМ МУНИЦИПАЛЬНОГО СОВЕТА

ОТ 20.10.2015 N 87–12П-5–2015, ЗАРЕГИСТРИРОВАННЫМИ ГЛАВНЫМ
УПРАВЛЕНИЕМ МИНИСТЕРСТВА ЮСТИЦИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ПО САНКТ-ПЕТЕРБУРГУ 10 НОЯБРЯ 2015 ГОДА ЗА ГОСУДАРСТВЕННЫМ

РЕГИСТРАЦИОННЫМ N RU781090002015001, С ДОПОЛНЕНИЯМИ
И ИЗМЕНЕНИЯМИ, ВНЕСЕННЫМИ РЕШЕНИЕМ

ОТ 28.02.2017 N 158–28П-5–2017, ЗАРЕГИСТРИРОВАННЫМИ ГЛАВНЫМ
УПРАВЛЕНИЕМ МИНИСТЕРСТВА ЮСТИЦИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ПО САНКТ-ПЕТЕРБУРГУ 28 МАРТА 2017 ГОДА ЗА ГОСУДАРСТВЕННЫМ

РЕГИСТРАЦИОННЫМ N RU781090002017001, С ДОПОЛНЕНИЯМИ
И ИЗМЕНЕНИЯМИ, ВНЕСЕННЫМИ РЕШЕНИЕМ МУНИЦИПАЛЬНОГО СОВЕТА

ОТ 19.12.2017 N 203–37П-5–2017, ЗАРЕГИСТРИРОВАННЫМИ ГЛАВНЫМ
УПРАВЛЕНИЕМ МИНИСТЕРСТВА ЮСТИЦИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ПО САНКТ-ПЕТЕРБУРГУ 26 ЯНВАРЯ 2018 ГОДА ЗА ГОСУДАРСТВЕННЫМ

РЕГИСТРАЦИОННЫМ N RU781090002018001, С ДОПОЛНЕНИЯМИ
И ИЗМЕНЕНИЯМИ, ВНЕСЕННЫМИ РЕШЕНИЕМ МУНИЦИПАЛЬНОГО СОВЕТА

ОТ 25.12.2018 N 259–49П-5–2018, ЗАРЕГИСТРИРОВАННЫМ ГЛАВНЫМ
УПРАВЛЕНИЕМ МИНИСТЕРСТВА ЮСТИЦИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ПО САНКТ-ПЕТЕРБУРГУ 5 ФЕВРАЛЯ 2019 ГОДА ЗА ГОСУДАРСТВЕННЫМ

РЕГИСТРАЦИОННЫМ N RU781090002019001, С ДОПОЛНЕНИЯМИ
И ИЗМЕНЕНИЯМИ, ВНЕСЕННЫМИ РЕШЕНИЕМ МУНИЦИПАЛЬНОГО СОВЕТА

ОТ 17.12.2019 N 26–6П-6–2019, ЗАРЕГИСТРИРОВАННЫМ ГЛАВНЫМ
УПРАВЛЕНИЕМ МИНИСТЕРСТВА ЮСТИЦИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ПО САНКТ-ПЕТЕРБУРГУ 14 ЯНВАРЯ 2020 ГОДА ЗА ГОСУДАРСТВЕННЫМ

РЕГИСТРАЦИОННЫМ N RU781090002020001, С ДОПОЛНЕНИЯМИ
И ИЗМЕНЕНИЯМИ, ВНЕСЕННЫМИ РЕШЕНИЕМ МУНИЦИПАЛЬНОГО СОВЕТА

ОТ 26.05.2020 N 48–10П-6–2020, ЗАРЕГИСТРИРОВАННЫМ ГЛАВНЫМ
УПРАВЛЕНИЕМ МИНИСТЕРСТВА ЮСТИЦИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ПО САНКТ-ПЕТЕРБУРГУ 26 ИЮНЯ 2020 ГОДА ЗА ГОСУДАРСТВЕННЫМ

РЕГИСТРАЦИОННЫМ N RU781090002020002), С ДОПОЛНЕНИЯМИ
И ИЗМЕНЕНИЯМИ, ВНЕСЕННЫМИ РЕШЕНИЕМ МУНИЦИПАЛЬНОГО СОВЕТА

ОТ 22 ДЕКАБРЯ 2020 N 76–15П-6–2020, ЗАРЕГИСТРИРОВАННЫМ
ГЛАВНЫМ УПРАВЛЕНИЕМ МИНИСТЕРСТВА ЮСТИЦИИ

3313 января  2026

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ПО САНКТ-ПЕТЕРБУРГУ 29 ЯНВАРЯ 2021
ЗА ГОСУДАРСТВЕННЫМ РЕГИСТРАЦИОННЫМ N RU781090002021001,
С ДОПОЛНЕНИЯМИ И ИЗМЕНЕНИЯМИ, ВНЕСЕННЫМИ РЕШЕНИЕМ

МУНИЦИПАЛЬНОГО СОВЕТА ОТ 07.09.2021 N 103–21П-6–2021,
ЗАРЕГИСТРИРОВАННЫМ ГЛАВНЫМ УПРАВЛЕНИЕМ МИНИСТЕРСТВА ЮСТИЦИИ

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ПО САНКТ-ПЕТЕРБУРГУ 13 ОКТЯБРЯ 2021 Г.
ЗА ГОСУДАРСТВЕННЫМ РЕГИСТРАЦИОННЫМ N RU781090002021002,
С ДОПОЛНЕНИЯМИ И ИЗМЕНЕНИЯМИ, ВНЕСЕННЫМИ РЕШЕНИЕМ

МУНИЦИПАЛЬНОГО СОВЕТА ОТ 22.12.2021 N 134–24П-6–2021,
ЗАРЕГИСТРИРОВАННЫМ ГЛАВНЫМ УПРАВЛЕНИЕМ МИНИСТЕРСТВА ЮСТИЦИИ

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ПО САНКТ-ПЕТЕРБУРГУ 14 ФЕВРАЛЯ 2022 Г.
ЗА ГОСУДАРСТВЕННЫМ РЕГИСТРАЦИОННЫМ N RU781090002022002,
С ДОПОЛНЕНИЯМИ И ИЗМЕНЕНИЯМИ, ВНЕСЕННЫМИ РЕШЕНИЕМ
МУНИЦИПАЛЬНОГО СОВЕТА ОТ 21 МАРТА 2023 Г. N 209–37П-6–2023,

ЗАРЕГИСТРИРОВАННЫМ ГЛАВНЫМ УПРАВЛЕНИЕМ МИНИСТЕРСТВА ЮСТИЦИИ
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ПО САНКТ-ПЕТЕРБУРГУ 26 АПРЕЛЯ 2023 Г.
ЗА ГОСУДАРСТВЕННЫМ РЕГИСТРАЦИОННЫМ N RU781090002023002,
С ДОПОЛНЕНИЯМИ И ИЗМЕНЕНИЯМИ, ВНЕСЕННЫМИ РЕШЕНИЕМ
МУНИЦИПАЛЬНОГО СОВЕТА ОТ 7 НОЯБРЯ 2023 Г. N 237–43П-6–2023,

ЗАРЕГИСТРИРОВАННЫМ ГЛАВНЫМ УПРАВЛЕНИЕМ МИНИСТЕРСТВА ЮСТИЦИИ
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ПО САНКТ-ПЕТЕРБУРГУ 24 НОЯБРЯ 2023 Г.
ЗА ГОСУДАРСТВЕННЫМ РЕГИСТРАЦИОННЫМ N RU781090002023003,
С ДОПОЛНЕНИЯМИ И ИЗМЕНЕНИЯМИ, ВНЕСЕННЫМИ РЕШЕНИЕМ
МУНИЦИПАЛЬНОГО СОВЕТА ОТ 30 ЯНВАРЯ 2024 Г. N 250–49П-6–2024,

ЗАРЕГИСТРИРОВАННЫМ ГЛАВНЫМ УПРАВЛЕНИЕМ МИНИСТЕРСТВА ЮСТИЦИИ
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ПО САНКТ-ПЕТЕРБУРГУ 15 ФЕВРАЛЯ 2024 Г.
ЗА ГОСУДАРСТВЕННЫМ РЕГИСТРАЦИОННЫМ N RU781090002024001,
С ДОПОЛНЕНИЯМИ И ИЗМЕНЕНИЯМИ, ВНЕСЕННЫМИ РЕШЕНИЕМ
МУНИЦИПАЛЬНОГО СОВЕТА ОТ 13 СЕНТЯБРЯ 2024 Г. N 3–1п-7–2024,

ЗАРЕГИСТРИРОВАННЫМ ГЛАВНЫМ УПРАВЛЕНИЕМ МИНИСТЕРСТВА ЮСТИЦИИ
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ПО САНКТ-ПЕТЕРБУРГУ 11 ОКТЯБРЯ 2024 Г.
ЗА ГОСУДАРСТВЕННЫМ РЕГИСТРАЦИОННЫМ N RU781090002024002

1. В подпункте 6 пункта 2 статьи 6 Устава слова «государственной власти» исключить;
2. В подпункте 11 пункта 2 статьи 6 Устава слова «государственной власти» исключить;
3. в подпункте 15 пункта 2 статьи 6 Устава слова «органы исполнительной власти Санкт-Петербурга» заменить сло-

вами «исполнительные органы Санкт-Петербурга»;
4. В абзаце 4 подпункта 28 пункта 2 статьи 6 Устава слова «государственной власти» исключить;
5. В абзаце 6 подпункта 28 пункта 2 статьи 6 Устава слова «государственной власти» исключить;
6. В подпункте 49 пункта 2 статьи 6 Устава слова «государственной власти» исключить;
7. дополнить пункт 2 статьи 6 Устава подпунктом 42–1 следующего содержания:
«42–1. оказание в порядке и формах, установленных законом Санкт-Петербурга, поддержки гражданам и их объеди-

нениям, участвующим в охране общественного порядка на территории муниципального образования;»;
8. пункт 2 статьи 7 Устава изложить в следующей редакции:
«2. Органы местного самоуправления несут ответственность за осуществление переданных полномочий Санкт-Пе-

тербурга в пределах субвенций, предоставленных местным бюджетам в целях финансового обеспечения осуществления
соответствующих полномочий.»;

9. в подпункте 13 пункта 6 статьи 33 Устава слова «органы исполнительной власти Санкт-Петербурга» заменить сло-
вами «исполнительные органы Санкт-Петербурга»;

10. подпункт 23 пункта 2 статьи 33 Устава исключить;

44 13 января  2026

11. Дополнить пункт 11 статьи 37 Устава подпунктом 14 следующего содержания:
«14) приобретения им статуса иностранного агента;»;
12. в подпункте 21 пункта 7 статьи 39 Устава слова «органы исполнительной власти Санкт-Петербурга» заменить

словами «исполнительные органы Санкт-Петербурга»;
13. Дополнить пункт 11 статьи 37 Устава подпунктом 15 следующего содержания:
«15) утраты доверия Президента Российской Федерации;»;
14. Дополнить пункт 11 статьи 37 Устава подпунктом 16 следующего содержания:
«16) в иных случаях, установленных федеральным законодательством.»;
15. в подпункте 21 пункта 7 статьи 39 Устава слова «органы исполнительной власти Санкт-Петербурга» заменить

словами «исполнительные органы Санкт-Петербурга»;
16. пункт 2 статьи 39 Устава исключить;
17. в пункте 6.1. статьи 41 Устава слова «органов исполнительной власти Санкт-Петербурга» заменить словами

«исполнительных органов Санкт-Петербурга»;
18. Дополнить пункт 11 статьи 47 Устава подпунктом 17 следующего содержания:
«17) приобретения им статуса иностранного агента.»;
19. пункт 3 статьи 72 Устава изложить в следующей редакции:
«3. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражда-

нина, муниципальные нормативные правовые акты, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем кото-
рых выступает муниципальное образование, а также соглашения, заключаемые между органами местного самоуправ-
ления в Санкт-Петербурге, подлежат официальному опубликованию в течение 10 дней со дня их принятия (издания)
и вступают в силу после их официального опубликования.»;

20. В пункте 7 статьи 72 Устава после слов «выпусках,» добавить слова «или первое размещение в»;
21. Дополнить статью 72 Устава пунктом 7.1. следующего содержания:
«В случае, если официальное опубликование муниципального правового акта, в том числе соглашения, заключен-

ного между органами местного самоуправления, осуществляется в сетевом издании, в муниципальном образовании
в соответствии с Федеральным законом от 9 февраля 2009 года № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации
о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления» обеспечивается создание одного или
нескольких пунктов подключения к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в местах, доступ-
ных для их использования неограниченным кругом лиц (в помещениях государственных органов, органов мест-
ного самоуправления, государственных и муниципальных библиотек, других доступных для посещения местах), без
использования ими дополнительных технических средств.»;

22. В пункте 9 статьи 72 Устава слова «Обнародованием муниципального правового акта» заменить словами «Разме-
щением муниципального правового акта в местах, доступных для неограниченного круга лиц,»;

23. В подпункте 2 пункта 2 статьи 77 Устава слова «государственной власти» исключить;
24. подпункт 9 пункта 2 статьи 77 Устава изложить в следующей редакции:
«9) имущество, необходимое для обнародования муниципальных правовых актов, доведения до сведения жителей

муниципального образования иной официальной информации;»;
25. дополнить пункт 2 статьи 89 Устава подпунктом 6 следующего содержания:
«6) систематическое недостижение показателей для оценки эффективности деятельности органов местного

самоуправления;»;
26. В пункте 7 статьи 83 Устава слова «государственной власти» исключить;
27. дополнить пункт 2 статьи 89 Устава подпунктом 7 следующего содержания:
«7) иные основания, установленные федеральным законодательством».

Специальный выпуск газеты «Академический вестник»
Учредители: Муниципальный Совет внутригородского
муниципального образования города федерального значения
Санкт-Петербурга муниципальный округ Академическое
(195257, Санкт-Петербург, пр. Гражданский, д. 84 литер А),
Местная Администрация внутригородского муниципального
образования города федерального значения Санкт-Петербурга
муниципальный округ Академическое
(195257, Санкт-Петербург, пр. Гражданский, д. 84 литер А),
Глава внутригородского муниципального образования города
федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный
округ Академическое
(195257, Санкт-Петербург, пр. Гражданский, д. 84 литер А).

Издатель: Местная Администрация внутригородского
муниципального образования города федерального значения
Санкт-Петербурга муниципальный округ Академическое
(195257, Санкт-Петербург, пр. Гражданский, д. 84 литер А)
Главный редактор: О. В. Некрасова
Адрес редакции: 195257, Санкт-Петербург,
пр. Гражданский, д. 84 литер А
Тел.: 555-26-59, Е-mail: momoa@list.ru
www.mo-akademicheskoe-spb.ru
Свидетельство о регистрации средства массовой
информации ПИ №ТУ78-01419 от 18.09.2013 г.

Выдано Управлением Федеральной службы по надзору
в сфере связи, информационных технологий и массовых
коммуникаций по Северо-Западному федеральному округу.
Мнение редакции может не совпадать с мнением авторов.
Газета распространяется бесплатно.
Дизайн, верстка, отпечатано:
Индивидуальный предприниматель Орехов Владимир Юрьевич.
Адрес места нахождения: 199178, г. Санкт-Петербург,
Василеостровский р-н, ул. 5-я линия ВО, д. 64, кв. 31..
Тираж 500 экз. Специальный выпуск газеты
«Академический вестник» № 01 от 13 января 2026 года.
Дата выхода: 13 января 2026 года.